et vesperi antequam laboribus se accingant, aut decumbant, compositi, et 

ordinate in concreto omnes preces ad Deum absolvant. Quo autem istud 

tanto certius exequantur, Corporalis occasione simili praesens semper sit.

Secundo: Solicite curabit, ne Captivi otiose diem transigant, sed, 
quaecunque demum ratione occupentur.

Tertio: Cum Captivi hi vigili semper oculo teneri debeant, et com

pertum sit, horum conplures in ipsa etiam clausura constitutos, blasphoemare, 

scandalose inter se colloqui aliaque mala exercere. Hinc ad injiciendum hoc 

inpassu iisdem froenum, et eohibendos similes excessus, Miles pro vigilia in 

ipsa clausura singula hora permutandus semper praesto sit, invigilaturus, an 

Captivi sibi assignatos labores perficiant, et an non actus aliquos correctione 

dignos commitani. Quod si tales committerent mox et in instanti talem actum 

Domus Correctoriae Provisori insinuet, qui excedentem pro ratione commisi 

excessus puniet.

Quarto: Neminem Captivorum sine vigiliis quocunque demum sub 

praetextu sive ad labores sive secus ad Civitatem exire ad mittet. Extra 

ambitum vero Civitatis nullo sub colore aut praetextu eosdem exire permitett.

Quinto: Cum Captivi ad hanc Domum condemnati alii majorum alii 

minorum criminum Rei sint, ac plurimi ex his non solum emendentur, sed 

et ut factorum poenam recipiant eorsum condemnentur; Necesse est ut alii 

pro ratione reatus durius, alii lenius tractentur. Hinc Domus Correctoriae 

Provisor Praedones, Latrones, Voluntarios, Homicidas, inhabituatos et saepius 

etiam aggratiatos fures separabit et ad arctiorem ponet custodiam,hisque durissimos 

quosvis assignabit labores. Alios vero qui levius peccarunt, et fato potius quam per 

positivam malitiam errarunt, in distincta et leniori servabit clausura, ac ubi 

■emendatos compererit liberam iisdem sed praecise in Area Domus Correc

toriae pro sui eventillatione ob ambulandi etiam facultatem dietim concedet, 

neque hos ad duriores conpellet labores sed statui et conoitioni convenientes 

iisdem dabit ocupationes.

Sexto: Sub gravissimo onere responsionis Domus Correctoriae Provisori 

vetitum sit, Captivis assignatum Captivitatis tempus, sive relaxare, sive 

adaugere. Hinc provisor idem juxta sententias per Jurisdictiones latas Captivos

0  O. 1. 14128/1802.

ad hanc Domum condemnatos detinebit, et his ne unicam quidem diem 

relaxabit, aut vero expleto tempore vel momento eosdem ultra detinebit.

Septimo: Nulla Donaria et Munuscula á Captivis Domus Correctoriae 

Provisor quocunque sub praetextu recipere prose audeat.

Octavo : Mercedem laborum quam Captivi pro laboribus apud privatos, 

perfectis obtinent,^quaeve Cassam Domus ingredi debet, rite semper in rationibus 

inducet. Quod si vero tales aliquae Domus Neccessitates occurerent ad quas 

suportandas nullus distinctus adesset fundus, tales Excelso Consilio Locu- 

mtenentiali Regii remostrabit, ac unde istae suppleri debeant se inviari petet.

Quae Omnia inter ea etiam----uberior hoc in passu Excelsi Consilii

Locumtenentialis Regii supervenerit instructio_ Domus Correctoriae Provisor 

debite observabit. Sig. Horgosinl 13. may 802.

3. A Szabó Gergely-féle utasítás elfogadott szövege.

Instructio1

interimalis Officio Praefectoratus, Domus Correctoriae Szegediensis.

Punctum 1.""’

De obligationibus Praefecti et Contra-agentis in specifico, item de 

Fundis ad Sustentationem Domus Correctoriae destinatis.

§phus i . im,s

Quemadmodum Domus Correctoria eo praecipuo scopo introducta exstitit* 

ut illuc condemnati Deliquentes, ad frugem reducantur: ita Prcefectus et 

Contraagens, omnem operam suam eo convertent, ut intenta haec Correctio et 

Emendatio, uniuscujusque Delinquentis, reapse subsequatur: Quo propter Prae

fectus et Contraagens, mutuam harmoniam, velut ad assequendum scopum hunc 

et promotionem Boni publici, proquam necessariam sollicite fovebunt; Contra

agens debitam erga Praefectum Reverentiam exhibebit, in Casu autem Absentiae, 

aut infirmitatis, unus alterum, in omnibus agendis, suppleturus est.

§phus 2.us

Superinspectione Domus Correctoriae Szegediensis, per suam Mattem 

Ssmam, Consilio Regio Lttli clementer delata, Praefectus et Contraagens, 

Tenori mandatorum, dirigentis ejusdem Dieasterii, medio officii Decreti iisdem 

intimandorum, plene seinet conforment, cunctas abinde accipiendas ordinationes 

ad amussim et incunctanter in effectum deducant, Relationes et Informationes 

Consilio Reo Lttli praestandas, tam Praefectus, quam et Contraagens subscribant; 

si autem alteruter eorum, a loco officii sui rationabili de causa, semet longiori 

tempore absentare cuperet, in omni Casu praevie, pro obtinenta venia absentiae,, 

ad Dirigens hocce Dicasterium, recurrendum habebit.

J) O. 1. Kiadatott ezen instructio a f. ház igazgatóságának 1803. nov. 20-án 

21442 sz. a.
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§phus 3.us

Cum ordo sit animo rerum; hinc Praefectus, el Contraagens juxta 

introductam normam et praeexistentia Formularia Diarium, seu Journal ducent; 

Libros tam Cassalem et Ratiocinii, gvam et Individualem relate ad singulos 

Delinquentes, atque Inventarium super praeexistenti supellectili; item Diarium 

Postale, et Infirmorum, accurate conficient; extractum Cassae, cum fine 

cujuslibet mensis, Tabellam autem, statum et mores Captivorum demonstrantem, 

quovis Trimestris; denique, cum fine cujusvis Anni Militaris, omnia Ratiocinia, 

et introducta Diaria, cum adnectendis fidedignis Documentis, Consilio Reo 

Lttli, inomisse submittant, abinde Absolutorium, vel vero pro re nata occurrentes 

Reflexciones, fine clarificationis clarificandorum, et legitimationis legitimandorum, 

recepturi.

§phus 4.ua

Ad sustentationem, et conservationem Domus Correctoriae destinati

sunt :

a, Diurni 4 xri, pro toto incaptivationis tempore titulo Intertentionis 

cum Transpositione uniuscujuslibet Captivi per concernentem Juisdictionem 

officio Praefectoratus mittendi,

b, Merces pro laboribus per Delinquentes, in, et extra Domum Correc

to riam perficiendis incassata,

c, Census, pro Casamatis in parte excensuatis obveniens,

d, Interusuria ab elocato m/9 flnor. Capitali, cum 5 pcento obvenientia,

e, Annui 2000 fl. e Cassa Domus Fiduciariae Posoniensis Titulo Annui 

subsidii bgne resoluti.

Omnes hae, pro intertentione Delinquentium, et solvendo statu personali 

Domus Correctoriae destinatae pecuniae, ad introductum Cassale Diarium sic 

dictum Haupt Casse Buch in perceptum sumende erunt; in casu autem si 

quaepiam Jurisdictionum, ratam intertentionalem cum transpositione ipsius 

Captivi, pro uno Anno in antecessum non submitteret; eotum, oficium

Praefectoratus concernentem Jurisdictionem, fine--- restantis Intertentionalis

quotae transpositionis, reflectet, et, si desideratus effectus non subseqveretur, 

per officium Praefectoratus, fine adferendae medelae, ad Dirigens hocce 

Dicasterium, recurrendum veniet.

§phus 5.tus

Prout officio Praefectoratus omnij possibilis parsimonia, in omnibus 

faciendis erogationibus semper prae oculis habenda, impense commendatur; 

ita, eidem Facultas tribuitur, ut pro re nata, et absoluta necessitate ita 

exigente, minores occurrentes reparationes, in Domo, aut interna Instructione,
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si summam flnorum viginti non exsuperent, ex Cassa domestica suscipi queant; 

in casu autem ubi expense in reparationes insumendae, majorem exposcerent 

Summam, praevie ad Consilium Reum Lltle cum Submissione adaequati 

Sumptuum projecti et Plani, recurrendum erit.

Punctum 2.‘l,im

De iis, quae occasione receptionis Deliquentium Observanda sunt; et 

de manuali Labore Delinqentium.

§phus l.us

Cum ad Domum Correctoriam neminem suscipere liceat, nisi erga 

positivam Dispositionem et facultatem a Consilio Regio Lottli concessam ; hinc 

si forte, parentes aut Consangvinei, fine receptionis ad Domum Correctoriam 

pro incorrigibili declarati filii, aut alterius Individui, ad officium Praefectoratus 

recurrent: tales ad summendum eatenus ad Dirigens Dicasterium recursum 

inviabunt.

§phus 2.us

Singuli, ad Domum Correctoriam transponendi Delinquentes, mox cum 

adventu suo, per domesticum Physicum, sedulo visitandi erunt, et si quis 

graviori morbo laborans, aut contagioso morbo infectus esse reperiretur, talis 

ad praevertendam infectionem, mox ad Infirmariam illocetur. Porro, peculiarem 

Vigilantiam in eo adhibere oportet; ne quis ad Domum Correctoriam recipiatur, 

et ad reliquos Captivos illocetur, donec pleno in eo certitudo non aderit, 

quod omnis immunditiae expers, et ab Infectis liber sit.

§phus 3.us

Si quopiam Jurisdictio, Delinquentem faeminam, una cum prole transponi 

faceret, quin intertentionalis Competentia, pro prole adferatur, eotum officium 

Praefectoratus, fine Subministrandae diurnae 4 xr. Competentiae, etiam pro 

prole in separato obvenientis, concernentem Jurisdictionem reflectendam 

habebit.

§phus 4"s.

Praefecto et Contraagenti, principalem Curam et Vigilantiam, eo conventere 

oportet, ne delinquentes et Captivi, tempos inani otio ferant, verum singuli 

eorum, ad ejuismodi Labores applicentur, ad quales perficiendos opti esse 

videbuntur: ut autem iidem, ad solertiam et strenue perficiendos Labores 

exstimulentur, Captivis indicandum erit, quoa alleviamen sortis suae, a solertia, 

et parandis assignatis Laboribus exspectandum habeant, et ideo, prudenti ac 

discreto Praefecti, atque Contraagentis arbitrio relinqvitur, ut singuli

Delinquentium, a proportione adhibitae solertiae et praestitorum laborum, atque 

promeritae mercedis, aliquot xri recipiant, pro quibus necessaria requisita, 

uti pectines, pinguedinem pro inungendis Calceis neccesarium, et alia his 

similia, sibi comparate tenebuntur.
§phus 5US.

Si quidem Fabrica Centomum in Domo Correctoria antea existens 

penitus cessaverit, hinc, eousque, donec quoad denuo introducendam Fabricam 

aut vero, qvoad Captivos, quomodo, et ad quales Labores applicandos ? 

Ulterior systematica Organisatio abhinc subsecuta fuerit, nonnullos Captivos, 

fine perficiendorum, extra Domum Correctoriam Laborum, in specie ad 

Domum Annonariam Militarem, et ad gremiales Civitatis Szegediensis Cives, 

non tamen extra gremium Civitatis, ad Campum in Comitiva securorum 

Custodium mittendos: eos autem, qui ad longius tempus condemnati sunt, 

aut de quorum profugio, quequiam suspitio subversaretur, compedibus, 

vulgo Fehleisen providendos esse, quo ita, in casu attentandi profugii, facile 

agnosci, et detineri queant. Reliqui in Domo Correctoria remanentes, ad 

Labores Domesticos, uti areae et Casamatorum repurgationem, lignorum 

sectionem, Fornacum Calefactionem, aliosque similes labores applicari 

poterunt.
§phus 6,,s.

Delinquentes sexus faeminei, ad labores extra Domum correctoriam 

perficiendos, nunquam applicentur, verum in separatis suis ergastulis, et 

cubiculis, Textura et ductione Filorum, constanter ocupentur; cum autem 

Magister Textor, quocum de suppeditando materiali, et solvenda per hunc pro 

parandis laboribus mercede, quepiam Conventio pactari quiret, actu non 

repedatur; hinc usque introducendum hoc etiam in passu ulterius stabile 

systema, per Praefectum et Contraagentem, necessarium pro Textura et 

ducenda filatura Materiale, ex Cassa Domus procuretur, atqve singulis 

delinquentibus sexus faeminei, certa proportionata quantitas crudi Materialis 

quavis die praeparanda, assignetur, pretium ex parandis sub inspectione 

ipsius Prefecti et Contraagentis productis et artefactis, subinde distrahendis, 

incassandum, ad Cassam Domus inferatur, suo tempore in perceptum assum- 

mendum, laborantes autem et artefacta conficientes Faemine, aeque proportio- 

natum aliquot xrorum obstineant mercedis additamentum. Caeterum Delinquentes 

faeminas, juxtra prudens Praefecti et Contraagentis Judicium etiam ad 

Domesticos faemineos labores, uti lotionem vestium, et servitia culinaria 

applicari posse.
Punctum 3”" . 

de victu et amictu Delinquentium.

§phus l ns.

Praefectus et Contraagens in eo peculiarem adhibeat Curam e
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Vigilantiam, ut juxta Contractum cum concernente pistore initum, singulae 

portiones panis, suum debitum pondus habeant, et praeterea, bonae, et 

usuabilrs qualitatis sint; quod autem ipsos Cibos attinet, cum Legumina, 

Farina, butyrum coctum, et catera primae neccesitatis requisita culinaria, 

constituto Tracterio, qui titulo annui pensi 100 flnos percipit, in natura 

suppeditari debeant, hinc Praefectus et Contraagens eadem esculenta culinaria 

primae necessariatis suo tempore in requisita quantitate ex Cassa Domus 

procurent, et subinde Constituto Tracterio in justa Proportione statis Tempo

ribus administrent una vero sollicite invigilant, ut cibi juxtra proscriptam 

Tabellam munde, et bene praeparati inter Captivos in justa Proportione 

aequaliter dividantur, si autem in Praeparatione Ciborum quispiam Defectus 

observaretur Tracterius ad explendos accuratius incumbentis sibi muneris 

partes praemoveatur, nihil opitulante admonitione pro Comisso Defectu idem 

Tracterius mulcta pecuniaria plectatur, et si nec eotum resipisceret, e Servitio 

dimittatur atque alter magis idoneus conducatur. Ceteroquin de Intertentione 

Delinquentium qualiler in futurum procuranda uberioribus ordinibus paulo post 

abhinc superventuris.

§phus 2'1S.

Cum nonnunquam accidat, ut per Beneficos homines captivis ad Domum 

Correctoriam praeparati cibi mittantur hinc Praefecto, et Contraagenti incumbet, 

invigilare, ut ejusmodi Cibi medio subordinatorum suorum inter Captivos 

manifesta resipiscentia signa edentes distribuantur, ceterum severissime 

prohibetur, ne Captivi poculenta Spirituosa sibi comparare audeant, aut 

talia iisdem propinentur eo etiam suapte intellecto, ut captivi, quibus jejunium 

ad certos Dies Sententia mediante addictum est, ad illud stricte observandum 

stringantur.

§phus 3US.

Delinquentibus ad Domum Correctoriam per Sententiam Judiciariam 

Condemnatis si Domo absolute nullam adjutam habent, singulis Annis duo 

Indusia, et duo Perisomata ex crassiori Tela e Cassa domestica comparanda, 

et per Captivas faeminas svenda, praetareo unum Par, vel si necessum fuerit 

etiam duo paria Calceorum vulgo Topancarum, item si Captivi nullam 

superiorem vestem attulissent, ita exigente necessitate Pallium rusticanum vulgo 

Sztir dictum, et non uno Anno, verum tamdiu, quousque duraverit usuandum 

comparetur, eo suapte subintellecto quod Captivis Domo Adjutam habentibus 

Titulo Amictus nihil suppeditandum veniat.

§phus 4US.

Captivis sexus Faeminis praeter albas Vestes utpote duo Indusia ex

OKMÁNYTÁR. — SZEGEDI FENYITÖHÁZ. 395

Tela crassiori Toga item et Juniculaex ordinaria durabiliori Materia comparentur,, 

et in genere in suppeditando Amictu omnis possibilis Parsimonia observetur.

Punctum 4"~

De Disciplina in Domo Correctoria Observanda:

§phus l us.

Cum Delinquentes ad Domum Correctoriam per Sententias Judiciarias 

condemnati illuc, partim fine Correctionis, partim fine expianda dictata Poena 

relegentur, hinc Praefecto et Contraagenti vigilare incumbet ne dictatae Delin

quentibus Poenae quequa Ratione leniantur neque vero exasperentur, sed 

singuli delinqventiuin juxta genuinum sensum, et tenorem Sententiarum Judici

orum adamussim tracteutur, Ex ideo

§phus 2M*

_Sententiae Judiciariae per concernentes Jurisdictiones officio Praefectoratus 

Comunicandae saepius attente, perlegantur, et genuinus atque adaequatus 

eorundem Extractus ad proscriptam Tabellam inferantur, si vero nonnullorum 

sententiarum Judiciarium sensus non satis clarus, et intelligibilis foret, in 

casu tali officium Praefectoratus fine clarificandorum clarificationis ad con

cernentem Jurisdictionem semet convertat.

§phus 3ius.

Quemadmodum Delinqventibus ad Domum Correctoriam relegatis omnes 

fovendae Correspondentiae severissime prohibendae sunt (exceptis Casibus 

Negotia familiarum concernentibus) ita Praefectus, aut Contraagens Domus 

Correctoriae sinqulas Delinquentibus sonantes Literas reserandas et perlegendas 

habebit, quo ita pro Casu eo si quid in iisdem suspectum, et animadversione 

dignum occurreret, pro re nata fine anteverdendarum seqvelarum necessariae 

Dispositiones illico fieri valeant.

§phus 4l,s.

Illi Delinqventes, qui per illicitos sermones et efutitas Blasphemias aliis 

scandalum praeberent, assignatos sibi labores non perficerent, et in malitia 

sua perseverantes imorigeros, semet exhibuerint, primoseverissime reprehendantur, 

et praemoneantur, nihil opitulante Reprehensione uno alterove Die in Pane et 

Aqua macerentur, et si ultro quoque pertinaciter in Malitia sua perseverarent, 

pro exigentia Circumstantiarum viri quidem si nobiles sint ampliori jejunio 

ignobiles autem aliquot etiam Baculorum faeminae vero ignobiles scuticarum 

Ictibus plectantur. Ceterum Praefectus et ejus Contraagens, juxta juratam 

obligationem tuam sollicite praecaveant, ne ad arbitrarias Poenas (quae

nunquam in sevitiem degeneret) nonnisi extrema Necesitate et Cireumsuantiis 

ita exposcentibus procedatur.

§phus 5tus.

Siqui Delinqventium in ipsa Domo Correctoria graves contra Deum 

Blasphemias effutirent, aut alia scelera committerent, superioritati semet audacter 

opponerent, aut plane Tumultum, et Speciem conspirationis excitarent, tales 

illico gravioribus Compedibus stringendi et ad separatos Carceres conjiciendi 

erunt, incumbet autem officio Praefectoratus, in singulis ejusmodi Casibus 

geminam et circumstaneialem Relaonem Consilio Regio Lottli incunctanter 

praestare a quo ulteriores subinde ordines recepturum est.

§phus 6US.

Cum ad Domum Correctoriam non solum minoribus Delictis, sed et 

gravioribus Criminibus impliciti, relegentur, et ideo facile contingere possit, ut 

posteriores prioribus cumprimis in Dormitoriis per enarrationem cotnissorum 

Criminum scandalum praebeant, hinc Praefectus et ejus Coiitraagnes in eo 

peculiarem Vigilantiam adhibeant ut rei graviorum Criminum noctu ad separata 

Dormitoria recludantur.

Punctum 5'"”.

De interna Domus Coordinatione et de iis, quae ad Statum Sanitatis 

procurandum spectant:

§hus l us

Omnis Commixtio tam in Laboratoriis, quam et Dormitoriis delinquentium 

Fpeminarum cufii viris sollicite praecaveatur.

§phus 2,IS.

Pro surrectione, et quidem in aetate media quinta, in hyeme autem 

media sexta, item ad Laborem, Ecclesiam, et Esum signa dentur sono Campanae 

Mane post pulsum Campanae reseratis Dormitoriis, et absolutis Matutinis 

Precibus singuli Delinquentium destinatis Laboribus semet accingant, extra 

Domum Correctoriam ad Domum Annonariam, et privatos Cives mittendis 

Delinqventibus Vigiles adjungantur, in ipsa autem Domo Laboratoria saepius 

visitentur, quo nemo Delinquentium Laborem subterfugere prossit.

§phus 3US.

Sumto circa horam mediam duodecimam Prandio, a meridie delinquentes 

iterum Laboribus semet accingant, ad noctem vero in Dormitoriis propter
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periculum Ignis Fumatio Tabacae interdicatur; Dormitoria praecludantur, et ante 

Dormitoria armati vigiles constituantur.

§phus 4ll°.

Ad majorem introitus Portam Vigiliae constituantur, quae singulos Domum 

Correctoriam ingredientes, et ex eadem egredientes observent, Custodes vero 

oneratis sclopis et sufficientibus impleturis provideantur.

§phus 5US.

Instrumenta pro exstingvendo Igne necessaria in Aula idoneo Loco sub 

Tectulo praesto serventur, Visitatio eorum qvovis Mense instituatur, et ea 

quae deteriorata comperta fuerint, illoco reparari procurentur.

§phus 6US.

Mundities quae ad conservandam sanitatem plurimum confert tam in 

Dormitoriis, quam et Laboratoriis sollicite observanda impense commendatur, 

quo fine ut primum Delinquentes mane e suis Dormitoriis ad Laboratoria 

transiverint apertis fenestris, et immisso recenti Aare Dormitoria per constitu

endos ad hunc scopum Delinquentes quotidie sedulo perpurgentur.

§phus 7,1S.

Illis, qui semet morigeros exhibuerint, et manifesta resipiscentiae Specimina 

ediderint, indulgeri potest, ut Diebus Domini ac Festis successive et separatim 

utriusque sexus Delinquentes fine hauriendi recentis Aaris et faciende Commo

tionis in Area et Horto obambulare possint.

§phus 8US.

Si quis in morbum inciderit, mox advocato Physico pro re comperta 

ad Infirmatoriam translocandus, de Victu ad praescriptum Physici suppedi

tandum, et necessariis Medicamentis propinandis sollicita Cura adhibenda erit, 

eo suapte subintellecto quod per tempus perdurantis Status Valetudinarii ab 

infligenda poena Corporali, aut etiam Poena Jejunia quum secus talis infirmus 

Captivus juxta Tenores Sententiae statis Temporibus sustinere deberet usque 

plenam Valetudinis Restitutionem supersedendum sit.

Punctum 6UI".

De Religionis Exercitio.

§phus l us.

Cum ad Domum Correctoriam Homines Officiorum DEo, et Proximo 

debitorum immemores relegari soleant hinc cumprimis opportet, ut Delin-
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quentes per Zelosum et indefessum Animorum Curatorem in Principiis Fidei, 

et Religionis erudiantur, et ad suscipienda adminus quovis Mense Sacramenta 

Poenitentiae et Eucharistiae adstringantur.

§phus 2l,s.

Curator Animarum, qui in Defectu comoditatis extra Domum Correctoriam 

in Claustro degit, Sacrificium Missae adminus singulis Diebus Domini et 

Festis in Domestico Sacello celebret, ac una salutarem sacrum sermonem 

dicat, ad exaudiendum Missae Sacrificum Universi Delinquentes (exceptis 

Judaeis) in Comitiva Custodum suis Armis provisorum compareant sub Lectione 

Missae Sacrificii proscriptae Cantilenae decantentur. A meridie vero in sacello 

Litaniae omnium sanctorum dicantur, ceterum Cultui Divino tam Praefectus, 

quam et Contraagens, et ceteri Subordinati semper praesentes adsunt partim 

ut Delinquentibus bono exemplo praeeant, partim vero ut debitus ordo, et 

Sanctimonia Loci observetur.

§phus 3US.

Tempore matutino ubi Delinquentes e Dormitoriis ad Laboratoria transi

verint, recitentur per eos clara voce, quinque Pater et Ave, item Symbolum 

Fidei et eaedem Preces ad vesperum in Dormitoriis fundantur.

§phus 4US.

Animorum Curatori cumprimis comendatur ut Deliquentes in Laboratoriis, 

et Infirmaria constitutos saepius visitet, et eosdem svavitate Pastorali ad 

detestanda et vitanda scelera seqvendasqve virtutes tanto magis exstimulet, 

quo certius est, quod discretus Zelus, amaena docendi methodus, et Christiana 

cum Captivis agendi Ratio ad eorum Emendationem plurimum conferat.

Ceterum quemadmodum systematica Status personalis et salarialis Domus 

Correctoriae organisatio a Dgna Resolutione Regia dependet, ita ulteriorem 

Instructionem pro singulis Individuis suo tempore emanaturam esse.

4. Az 1806. évben kiadott utasítás.1

15875.

Sacratissimae Caeae, et Regio Apostolicae Mattis, Consilii Regii Locumttlis 

Hungci Nomine: Domus Correctoriae Szegediensis Praefectoratus Officio 

decretandum: in meliorem Instituti hujus Domus Correctoriae Coordinationem 

Institutione tam relate ad Statum personalem ejusque Officio, qvam relate ad 

delinqventes, eorundemqve tractamentum, ac eorum procuraonem rei oecono

micae sive Fundi ad mentem bgnae resoluonis Reae elaborata, et altissime

') Szeged v. 1.

OKMANYTAR. — SZEGEDI FENYITOHAZ. 399

approbata, eandem Praefectoratus huic Officio cum eo transponi, ut huic tam 

ipsum hoc Praefectoratus Offum, qvam et reliqva, eidem subordinata indi

vidua semet plene conformare noverint, omnisqve manipulatio juxta hanc 

Instructionem a l a Mensis 9 bris currentis anni obtineat, prout et aucta ex 

bgna Resoluone Regia Salaria juxta Schema, instructioni huic Subnexum 

aeqve a l a 9 bris a. c. dependantur, cum vero juxta Statum personalem 

Captivorum Magister, et pro Feminis Magistra (Zuchthausz Vater, Zuchthausz 

Mutter) uno Carcerum Custode, superfluo evadente, bgne resoluti habeantur, 

Officio huic Praefectoratus committi, ut Individua pro praerecensitis duobus 

officiis proponat, qvibus constitutis, unus Carcerum Custos dimittendus erit;

Si nihilominus e modernis Carcerum Custodibus alteruter pro Captivorum 

Magistro aptus foret, occasione propositionis ejus reflexio habenda erit. Relate 

ad auctam pro intertentione Captivorum dependandam ratam, qvae etiam a 

l a 9 bris a. c. initium summet, congruis sub hodierno penes cunctas Regni 

Jurisdictiones abhinc factis dispositionibus.

Paulus Almasy 

Ex Consilio Regio Lottli Hgco

Budae die 12a Aug 1806 Celebr.

Josephus Kantz.

Instructio

pro

domo Correctoria Szegediensi.

§■ l us- 

De hujus Instituti Scopo.

Scopus institutae Domus Correctoriae, cujus Superinspectio Suprema 

Authoritate Regia Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico concredita habetur, 

ille unus est, ac praecipuus, ut ad eandem condemnati Poenam sibi vel per 

Judiciariam Sententiam, vel Summi Principis Clementia in Locum promeritae 

Necis dictatam sui cum Emendatione, aliorum vero salutare in exemplum sub

eant, atqve experiantur: E m e n d a t i o  itaqve, et e x e m p l u m  omnem rite 

ordinandi, regendiqve hujus Instituti Normam constituunt adeo, ut et Status 

Personalis, qvi eidem praeest, Regimen, et Captivorum eo reclusorum Tracta- 

mentum, et deniqve Fundus ipse ac Aerarium ejusdem Subsistentiae consec

ratum in unum hunc eundemqve Finem dirigi debeat, ac veluti conspirare. 

Sectando hanc Cynosuram, relate ad memorata tria Objecta praesens qvoqve 

Instructio parte prima agit de Statu Personali, ejusqve Officiis, altere de 

Delinqventibus, corundenqve Fractamento, tertia de Procuratione Rei Oeconomiae, 

sive Fundi eo destinati.
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Pars 1ma .

De Statu Personali.

§. 2l,us.

De Statu Personali generatim.

Res ipsa de experientia praeteritorum Temporum abunde docuit, felicem 

hujus Instituti Progressum a Vigilantia, Probitate, rectoqve Praepositorum 

agendi Modo potissimum dependere, qvemadmodum enim is, qvi propriis 

madet Viciis, aliena nec intrepide unqvam reprehensurus, nec bonum aliis 

exemplum praebiturus est, ita vicissim Morum Sanctimonia, summa in 

Officio Exactitudo, infucatum erga Superiores Obseqvirun, erga Pares Candor, 

erga Inferiores Humanitas, erga Omnes Pacis, mutuaeqve Unionis conservandae 

Studium, Sobrietas deinde, ac demum Animus a privatis Finibus liber, eae 

certae sunt Qualitates, qvibus instructum Individuum Auctoritatem suam 

retinere, praepedire, aut supprimere excessus, atqve qvemvis scelerastisimum 

etiam ad meliorem Frugem reducere poterit.

§. 3ius.

Qvinam ad Statum Personalem referuntur.

Ad Statum vero Personalem referuntur Praefectus Domus, Contra- 

Agens, Sacer Curio, Medicus, Caupo, Magister, et Magistra Correctionis, 

demum Vigiliarum Corporalis cum 16 Militibus.

§. 4tus.

De Praepfecto Domus.

Praefecto ceu totius Instituti Praeposito cumprimis incumbit, omni 

Conatu advigilare, ut Benigna haec Instructio, prouti qvaevis interventura 

altiora Mandata per se, sibiqve subordinatos adamussim observentur, et in 

effectum deducantur, Relationes, Informationesqve per eundem cointelligenter 

cum Contraagente per utrumqve subscriptae fideliter, ac debito Tempore 

praesint; Curare porro, ut omne Scandalum, omnisqve Excessus, imo vel 

Ansa etiam remotissima excedendi praevertatur; Qvapropter tam Statum 

Personalem, qvam ipsos qvoqve Delinqventes saepe, et diverso tempore ex 

improviso visitabit, errantes leviter primum, tum hac ne qvidqvam opitulante, 

severius objurgabit, de gravioribus autem excessibus ad Consilium Locumttle 

Regium relaturus est, qvos si per Individuum qvodpiam Status Personalis 

committi contingeret, illud qvidem dempto Contraagente, Spirituali et Medico 

pro re nata ipse diinittere poterit, similem tamen Dimissionem semper Consilio 

Lttli Regio pro Statu Notitae significabit. Denique Rem Cassalem ac
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Oeconomicam juxta Modalitatem Parte 3a hujus Instructionis uberius 

desiquandam summa Fide, Exactitudine, atqve Parsimonia mutua Contra- 

agentis Opera procurabit. Eo suapte intellecto: qvod in omni Casu, qvo idem 

aut Contraagens rationabili de Causa Officio, Domoqve abesse cuperet, pro 

obtinenda eatenus Facultate ad dirigens Dicasterium recurrendum sit.

§. 5"".

De Contra-Agente.

Contragens immediatus post Praefectum Superior debitum eidem 

Respectum, et in rebus Officii Paritionem exhibebit, sociamq. Operam 

impendet, rem pecuniariam, et domesticam cum eodem cointelligenter 

manipulabit, Munereqve Contrascribae fungetur. Verbo junctis Viribus mutuo 

Consilio, Vigilantia, ac Circumspectione Alumnorum Correctionem, Institutiqve 

Incrementum proseqvetur; in Casu demum absentiae Praefectum supple

turus est.

§. 6<us.

De Sacro Curione.

Sacer Curio sive Spiritualis ex ipsa Status sui Indole Spiritualia praestat 

Obseqvia, Miscae proinde Sacrificium in Sacello domestico praesertim 

Dominicis, ac festis Diebus celebrare, accomodum suis Auditoribus Sacrum 

Sermonem dicere, administrare Sacramenta, et moribundos Catholicos e ritu 

Ecclesiae morientium Praesidiis providere proprium ejusdem est Officium. 

Ast multum sane ad Emendationem infelicium Delinqventium sua Opera 

praeterea concurrere poterit, si praesertim exemplari, atqve mansveta vivendi, 

agendiqve Ratione eorum primum Existimationem, dein Confidentiam sibi 

comparaverit, tum enim vero opportunior pro qvovis alio non deerit Occasio, 

Animis Delinqventium Virtutis Amorem, et Horrorem Vitiorum ex invictis 

Religionis Principiis instillandi.

§. 7tus.

De Medico.

Medicus Domus imprimis, qvemvis Captivum advenam sedulo visitabit, 

utrum non is, graviori qvopiam Corporis Defectu, qvi eundem ad duriores 

Labores inhabilem reddit, vel Morbo qvopiam contagioso polleat, qvo ad 

praevertendam Infectionem a reliqvis segregari qveat. Peculiarem porro 

adhibebit Vigilantiam, ne ullus Contagione infectus, anteqvam ab eadem 

plene liberetur, aliorum Consortium ingrediatur; Qvapropter si hunc-apud 

Aegrorum aliqvem adesse, vel suspicaretur, id ipsum occulte fine disponendorum

VÁJNA: Hazai régi büntetések. 26
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Dispositionis Praefecto detecturus est; Porro qvamprimum vocatus fuerit, 

sine Tergiversatione comparebit, omnemqve Infirmum donec, et qvoties ratio 

Infirmitatis Praesentiam ejusdem exigit, accurate adibit, ac necessaria Prae

scriptione provisurus est. Advocabit pro Morborum Varietate et qvidem suis 

Impendiis Chyrurgum, aut Obtsetricem, demum observato apud Aegrotum 

Mortis Periculo, Animarum Curatorem tempestive accersiri curabit, memor 

huic infortunatae hominum Classi, qvae vel Caecitate, vel Animi Remorsibus 

agitatur, non alio qvam Religionis Solamine subveniri posse.

§. 8US.

De Magistro et Magistra Correctionis.

Magister Correctionis vulgo Zuchtmeister, vel Zucht-Vater Maribus, 

Magistra vero Foeminis Captivis praeerit, utriusqve officium eo tendit, ut sibi 

subordinatis Individuis accurate invigilent, ad Observantiam praescripti Ordinis 

indiscriminatim omnes sine Conniventia, et Partium Studio adigant, mane, 

ac Vesperi praeorent, eosdem Captivos statis Temporibus ad Ecclesiam, 

Prandium, Labores destinatos deducant, et in iis perficiendis instruant, ac 

manuducant, Renitentes, vel Segnes admoneant, Superioriqve detegant, ipsi 

attamen aiiqvam desummere Poenam haud qvaqvam praesummant, Neminem 

Delinqventium clandestine divagari sinant, intempestivam Loqvacitatem, aut 

perpetratorum Delictorum Enarrationem sive Descriptionem cohibeant. Lusus 

cujuscunque Nonnimis, Compotationesqve nullo Pacto admittere praesummant, 

omni Spirituale Liqvore Captivis severissime interdicto, qvem si Magister vel 

Magistra, vel ipsi occulte subministraverint, vel sua Conniventia procurari 

permiserit, instantanee ex Officio dimittentur. Deniqve si qvaepiam adversa 

Molimina Conspirationes, vel qvosvis Excessus, Actusqve illicitos observarent, 

eosdem sine mora Praefecto detegent, secus ipsi pro iisdem responsabiles 

futuri.

§. 9"s.

De Custode Carcerum et Excubiis.

His mutatis mutandis eadem, qvae pro Magistro Correctionis §. 2° dicta 

sunt, in Vicem Instructionis deserviunt, eo solum addito : qvod Custos in 

eodem cum Captivis Cubili dormire, posteriores vero, non modo statim, ac 

Loco Excubias agere, sed Captivos Clausuram Domus egredientes comitari 

teneantur.

§. 10u\

De Officio Cauponis.

Officium Cauponis eo recidit, ut stipulatis Conditionibus Victum sub

ministrando Contractuali Obligationi suae adaeqvate satisfaciat, nunqvam
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■autem, nulloqve sub pretextu sive gratis, sive erga persolvendum Pretium 

Captivis sub gravi Onere Responsionis Esculenta, vel Liqvores clandestine 

subministret.

Pars 2lla

De Delinqventibus, et eorum Tractamento.

§ •  11'u s -

De Delinqventium Tractamento generatim.

Qvo Scopus Correctionis pro nossibili obtineri valeat, Delinqventes ea 

Ratione tractandi sunt, ut se Reatuum suorum, et promeritae Poenae Causa 

in hunc Locum inclusos esse sentiant, proinde necessarium est, ut parte ab 

uno Animo malevolo, et ad Vitia proclivi omnis Ansa novos patrandi Excessus, 

absolute reddatur impossibilis; parte ab altera non desint adminicula, et 

Oportunitas exercendae Pietatis, Solertiae, ac Honestatis, pro qvarum Gradu, 

atqve Ratione Emendationem uniuscujusqve facile metiri licebit. Primum 

procuratur per strictum non tamen crudelem cum Captivos agendi Modum, a 

Sententia Judiciaria, atqve praescripto Ordine ne in minimo recedentem per 

continuam, utilemqve Captivorum Occupationem, et providam Custodiam. 

Alterum per freqventatos Actus Religionis per bonum, ut supra dictum est, 

Exemplum, deniqve per Benevolentiam, et innocuos qvospiam Favores iis 

exhibitos, qvi Criminum suorum Poenitudinem pacata, obedienti, et exemplari 

vivendi ratione infucatam esse comprobaverint.

§ .  12"?.

De Receptione Captivorum.

Ad praecavendum qvemcunqve privatae Potestatis abusum ad Domumt 

Neminem, nisi erga positivam Consilii Locumttlis Regii Dispositionem, au 

Facultatem suscipere licebit, qvare Parentes, aut Consangvitiei excessuosos eo 

recludere volentes ad Idem dirigens Dicasterium suo cum recursu inviabuntur 

Legitime eo advenientes illico in Protocollum Captivorum inserentur; Proto- 

-collum vero ipsum seqventes Rubricas complectetur. 1° Nomen, Cognomen ; 

2° Locum Originis, et Commorationis; 3° Statum, et Conditionem ; 4° Aetatem, 

Religionem; 5° Sententiam eidem latam, exposita in Specie respectiva Juris

dictione. 6° Diem in — et suo tempore egressus, vel nefors interventae 

Mortis. Eadem Occasione per Physicum Domus, ut supra §7° praemissum est, 

in Valetudinarium neo-assumpti Statum in continenti inqviratur.

§. 13ius.

De Effectu Sententiae Judiciariae.

Ne Poenae per competens Forum in salutarem Correctionis Medelam 

latae culposo Neglectu, vel Conniventia praetermittantur, aut immutentur,

26*
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Praefecto, ac Contraagenti sub gravi responsionis Onere incumbit; Qvae- 

propter communicatas ex Offo Judiciarias Sententias Praefectus praeprimis 

saepe, ac attente perleget, genuinum earum Sensum praescriptae Protocollarf 

Tabellae extractive inseret, sin vero Dubium de Sensu suboriretur, a Judice 

concernente Clarificationem expetet, memor seinper se Judicariae Sententiae